

غزل

يوه هېټي او روايتي جائزه

پروفېسر ډاکټر محمد زېږ حسرت

Abstract:

There are so many forms of poetry in the eastern poetry. Ode(Ghazal) is one of them. It is the most loved form poetry. This research paper deals with the form, history, subjectice and objectice study of ode. In addition the ancient, classical and modern odes of pushto literarture are discussed here. The different aspects of ode are also paid heed in this research. Hope that the readers will ge some fresh data about the from, art and subject of ode.

غزل د عربي ژبې ټکې دے چې لغوي معنی ئې بنځو سره خبرې کول یا د بنځو خبرې کول دي او د بنځو د حُسن و جمال تعريف کول ئې خاصه ده . خو دا خبره اوس ډېره فرسوده برېښي ځکه چې دلته د دي دور د درېو شاعرانو درې شعرونه پېش کوم او له هغې ځنې د روح عصر په اساس دا قضاوت خپلو لوستونکيو ته پرېږدم. چې غزل د کومو کومو توکو متقاضي دے.

سېف الرحمان سلیم وائي:

سليمه سم دي کره غزل شرعي ته
لر پکښي ذکر د خپل قام کوه i

د اندېش شمس القمر شعر دے چې:

اوس به د وخت د زړه خبرې کوي
ملگرو مونږ د کار سرے کرو غزل:iii

او ډاکټر محمد اعظم اعظم وئيلي دي چې:

غم د يار مو د روزگار غېږي له يورو
مونږ بدل کره د غزل روايتونه iii

اوس که د دغه شعرونو په تناظر کښي ننني يا اوسني غزل ته گورو نو ډېر زيات بدلونونه او توپيرونه پکښي راغلي دي. کوم غزل کښي چې د گل او بلبل، شونډو، زلفو، رخسارونو او قامتونو قيامتونو، هجر او وصال تذکري وي. هغه دي په نوي رنگ کښي رنگ وي. هغه دي هم د کار خبرې کوي. هم دي د يار د غېږي نه د روزگار غېږي پله په تگ مجبوره وي ځکه چې خپله خپته څه چې د خپلو ماشومانو نسونه هم ډوډۍ غواړي. زما په خيال که شاعر ته د چايو په پيالي کښي يو وپښته پرېوځي نو ايشته (اخوا) به ئي ارتاؤ کړي نو بيا د زلفو د دومره تذکرو معنی څه؟ بيا که د سليم صاحب شعر ته ځير شو نو که د قام خاورې او خپل ژوندي ثقافت ذکر پکښي نه کوو نو داسې غزل به څه د کار وي. چې نه داولس په بنه راځي او نه پرې د شاعر د شاعرۍ ترجماني کېږي. نننۍ غزل د خپل چاپېرچل د ټولنيزو حالاتو عکاس دے.

نه سپرله شو نه گلونه، نه ورمي شوي گلشن اور
ش
د حالاتو تقاضه ده، چې مي رنگ د غزل نور شوiv

د ايوب خان د مارشل لاء زمانه کښي قلندر مومند وئيلي وو چې :

ياره! قلندر ته دعاگاني کره
اوس گني پښتو کښي غزل چرته دے؟v

او دا داسي دور وه چې يو پښتون شاعر، اديب هم د پښتو، پښتونولي او پښتونستان نامه نه شوه اخستي او ونيلو ليکلو پابندي وه نو قلندر مومند د خپلي سرزوري او ترقي پسندی نه مجبوره دغه ناره په هر قسمه اوچته کره چې حمزه بابا او د هغوي شاگردانو مريدانو وغېره ترې غلط تاثر واخستو چې گڼه دغه شعر قلندر صاحب د حمزه بابا په مخالفت کښي ونيلى دے ځکه نو حمزه بابا ئي جواب کښي ووييل چې :

لا خو تخيل د حمزه تت نه دے
چا وي چې پښتو کښي غزل چرته دےvi

بل خوا عبدالرحيم مجذوب ووييل چې :

وائي قلندر چې غزل چپرته ده؟
بنه وايي، مجذوب ته غزل پاتي دهvii

په هر حال دا يو ځان له اوږد باب دے چې دا وخت او موقع و محل پرې د بحث نه دے، ما پرې د خپلي پي - اېچ - ډي مقاله کښي تفصيلي بحث کړے دے هلته دي وځيرلے شي.

غزل په تعريف کښي به دا خبره هم کېده چې غزل د غزال/(هوسۍ) د رم (منډي) او آهونو او زاريو نه وتلے ټکے دے چې شاعر يا عاشق هم پکښي د ښکاري سپيو نه د تښتېدونکي هوسۍ په رنگ آهونه او زارۍ او رنگ رنگ فريادونه کوي او له دغه زاريو او زوېرگيو نه شعرونه جوړېږي بلکې دلته به د رحمان بابا دا بېت را په ياد کړو چې:

دا دستور دے چې له درده زوېرگے خېږي
گڼه څه وو د رحمان له شاعريviii

فېروز اللغات کښي د غزل په حقله ليکلي دي چې :

غزل په "اصطلاح کښي د نظم يو داسي صنف دے چې د عشق و محبت تذکري پکښي کېږي. د غزل هر شعر جدا مضمون لري. يوه مطلع او بله مقطع لري. د مطلعې نه پس ته شعر ورومې او د مقطعي نه مخکښي شعر د غزل اخري شعر وي. د مطلعې دواړو شعرونو او نورو بېتونو يا شعرونو وروستۍ مصرعي هم صوت يا هم آواز لفظونه "قافيه" بللے شي. لکه سحر، خير، نظر وغېره او د هري مصرعي اخر ته بيا بيا تکرارېدونکي لفظونه رديف وي. غزل لوستونکي ته غزل خوان، ترنم سره غزل ويونکي ته غزل سرا، غزل ليکونکي ته غزل نگار او د غزل ليکلو فن ته غزل نگاري وائي". (فېروز اللغات اردو جديد، ۴۹۲ مخ)

مطلع د غزل يا قصيدي د سر شعر ته وائي چې دواړه مصرعي ئي خپلو کښي سره هم وزنه، هم قافيه او هم رديف وي. د مثال په توگه د خوشحال بابا د غزل دا مطلع چې :

ٺوره چي تهربري خو گوزار لره كنه
زلفي چي ولول شي خو خپل يار لره كنه ix

مقطع د غزل يا قصيدي وروستي شعر ته وائي چي شاعر يكبني خپل نوم يا تخلص راوري لكه د خوشحال بابا د هم دغه غزل دا مقطع:

مه شته، چنگ ونه شته دخپل يار سره
خوشحال
خپل بياض په لاس كبني خه گلزار لره كنه x

د محمدي صاحبزاده په ديوان كبني ډبر داسي غزلونه شته چي قلندر مومند ورته په حاشيه ليكلي دي چي : " د مقطعي او وروستي شعر تر منځه د يو شعر ځائ په اصل نسخه كبني خالي ده. " xi

د مطلع او مقطع د لفظونو او نومونو د معنيو نه واضحه شوه چي د مطلعي نه پس شعر ته اول شعر د مقطعي نه وړاندې شعر ته اخري شعر وئيل درست دي.

د غزل د شعرونو د شمېر په حقله دمخلفو ليكونكيو مختلفي رائي دي. خوشحال بابا په "دستار نامه" كبني د "څلورم هنر د شعر د نظم" تر عنوانه ليكلي دي.

"غزل تر پينځه ببت ورپه هسي څورالس پوري، هر چي وي پكبني تعريف د معشوقي د خط و خال د گل، گلزار، درد، فراق، سوز و گداز له دي حاله په كبني وايه شي." (خوشحال خان خټک، دستار نامه)

هم دغه رنگ پروفېسر انور جمال خپل تاليف "ادبي اصطلاحات" كبني د غزل په حقله ليكي چي:

"غزل مقبول ترين مصنف شاعري په. غزل، شاعر كا وه پيكر حسن په. جس مي پانچ يا زياده اشعار هوتي هين، رمز، ايمائيت، شوزگداز، موسيقيت اور ايجاز اس كے كيفيتي (باطني) خواص هين. واردات حسن و عشق، كړب ذات كا بيان، غم دوران كا تذكره اس كے موضوعات هين. پهله شعر (مطلع) كے هر دو مصرعون مي رديف و قافيه كا الزام اور هر شعر كے مصرع ثاني مي مطلع كے رديف قافيه كي پابندي اس كے خارجي اور يئي اصول هين. اردو اور فارسي كے علاوه دنيا كے كسي شعري ادب مي غزل كي هيئت موجود نهين. انگريزي مي جو نظم باطني طور پر په، قيس رازي نه المعجم مي غزل كے سلسله مي كلب و غزال (كته اور برن) كي Lyric غزل كے قريب په. وه جو تمثيل بيان كي په، اس سه اندازه هوتا په، كه لفظ غزل غزل سه بهي نكلا هو گا. عربي قصيده كے اولين حصه تشبيح فارسي مي قصيده سه الگ هو كر غزل كے روپ مي جلوه نما هو اور اردو ادب كے دامن بهار مي گلريزي كره گا. اردو مي غزل واحد صنف سخن په، جو غم جانان، غم ذات اور غم دوران كو تخليقي اظهار ديني كي صلاحيت ركھتي په" xii

دغه اقتباس کبني نوري خبري که خه هم سمې برېښي ولي دي خبرې سره اتفاق نه شي کېدې چې غزل فقط په فارسي يا په اردو کبني ليکله شوه دے، بلکې په نورو مشرقي ژبو کبني هم غزل ډېر په ازاد مت ليکله شي او ډېر بڼه ليکله شي.

اختر انصاري ليکي چې :

"غزل کبني دي کم نه کم پينځه او زيات نه زيات ولس شعرونه وي."

"د غزل شعرونه د شمېر په لحاظ طاق پکار دي. جفت نه، د کوم غزل د شعرونو شمېر چې جفت وي نو دا به د غزل خامي گڼله شي. د طاق شرط دې وجي نه دے چې د غزل په بنيادي مفروضو کبني يوه مفروضه دا ده چې د شاعر محبوب يکتا او بي مثال وي چې په دنيا کبني ئي ثاني ممکن نه وي ځکه نو د غزل شعرونه هم طاق پکار دي او بيا دا چې تر محبوبه رسېدل او په عشق کبني کاميابي حاصلول يو ناشونے کار دے. ځکه نو په غزل کبني د هجران او بېلتانه مضامين راځي او د طاق دا مناسب هم د هجر (له جانانه د جدايي، تنهائي او يواځي وايي) سره دے." xiii

خو مسئله دا ده چې متقدمينو خو دا قاعده خپله کړې ده ولي متاخرينو ئي کله خاص خيال نه دے ساتلے. د اوسنيو شاعرانو ډېر داسي غزلونه شته چې د شعرونو شمېر ئي د طاق په ځائے جفت وي، دا نه دي پکار. متقدمينو به اکثر د غزل يوه مطلع وئيله خو د دوؤ مطلعو مثالونه پکبني هم ډېر موندے شي. د مثال په توگه د رحمان بابا د يوه غزل دا دوه مطلعې:

ستا د تورو سترگو په ياداشت مي سترگي ووري
حق دي چې پرېوځي په شيرات د عمر ستوري
زلفي دي سايه کړي مخ دي اور راباندي ووري
اور دے که وريخ ده نه پوهېرمه په سيوري xiv

او دا چې :

په تلخي د ميو هر څوک مېخوار نه دے
هغه خار چې بوي د گل لري خار نه دے
هر نگار چې بي وفا وي نگار نه دے
په گلزار کبني گل نه وي گلزار نه دے xv

دغه رنگ په لرغوني شاعري کبني د غزل د دوو مقطعو رواج هم ډېر کم دے خود خوشحال بابا، رحمان بابا، حميد بابا ډېر داسي غزلونه شته چې دوه دوه مقطعي لري. مثلاً د رحمان بابا د يو غزل دا دوه مقطعي :

طفلان هم په يو دوه کاله سخندان شي
رحمان زور شه ولي نه شه سُخندان
چي له دره ئي شره گناه ئي کوم دے
ډېر دے ستا په مخ مئين عبدالرحمان^{xvi}

او يا دا چې :

د کاغذ په کشتي سپر کوے رحمانه!
دا کشتي به دي مرگے کاندې غرقابه
په ازار د چا راضي مه شه رحمانه !
که خلاصے په قيامت غواري له غذابه^{xvii}

په اوسنيو شاعرانو کبني د دوو يا د دوو نه زياتو مطلعو او مقطعو مثالونه کثرت سره په نظر راځي. د مثال په توگه د حمزه شنواري د يو غزل دا دوه مطلعې:

خپل هوس ئي د فنا د مېچن پل شو
چا چې عشق د غنم رنگو کاوے دل شو
جمعيت د پرېشاني نه مکمل شو
چي چيستان د يار د زلفو راته حل شو^{xviii}

د قلندر مومند د يوه غزل دا دوه مطلعې:

خه له غر مشکو له غوږمو ډکه ده
خواني د اور له غر غرو ډکه ده
خپر دے که لاره د ازغو ډکه ده
زما سينه هم له پولو ډکه ده^{xix}

د دوو مقطعو مثالونه:

حمزه خپل کور درته پردے بنکاری
 وخت د لېمو د غرېدو نشسته
 حمزه ملت کبني دي خواني و شينده
 لا ورخي، شپي د زړېدو نشسته xx

او د خان بهادر حسرت د يو غزل دا دوه مقطعي:

ستا يو حسرت د دي بي قدره زماني د لاسه
 د سوو لویو حسرتونو په دار وځنگېده
 غه چي د ميني د بنکلا د کلي خان وه چري
 هغه حسرت د تومتونو په دار وځنگېده xx

ځينو متقدمينو شاعرانو په بي نقطو عزلونو کبني خپل تخلصونه يا نومونه هم د ابجدو په حساب ليکلي وي چي دا پته ترې لگي چي د دي حدوفونو د شاعر نامه جوړيري . لکه د علي خان په ديوان کبني د يو بي لفظ غزل دا مقطع چي د معمي په طور ئي وئيلي ده او لکه چي د لوستونکيو ذهني امتحان اخلي:

معمه مي ده اووه سوه د اسم
 لا هم کم دے که دوه واره ورله لام لار xxii

سيد تقويم الحق کاکاخېل د علي خان ديوان په مقدمه کبني له دغه معمي دعلي خان نامه استخراج کړي ه او دا حاشيه ئي پرې ليکلي ده چي :

په چاپ شوي نسخه د مولوي عبدالاسلام صاحب کبني " لا يو کم دے که دوه واره ورله لام لار " لېکن دا غزل ټول بي نقطه دے او د دي وجهي علي خان په مقطع کبني هم خپل نوم نه دے اخستے. په قلمي نسخه کبني " لا هم کم دے که دوه واره ورله لام لار " او دا صحيح دے. د علي خان نوم د ابجدو په حساب اووه سوه او يو شپېته دے. لام په ابجدو کبني دېرش دے نو دوه ځله لام چي ورسره شي نو اووه سوه او شپېته شي. د اصل عدد نه يو کم دے چي "هم کم دے" کبني ورته اشاره ده ځکه چي د "يو" په لفظ کبني نقطې دي او نقطې په دي غزل کبني نه راوړي.

يا د يونس په کلام کبني د ابجدو په حساب اگر که بي نقطو غزل نه دے خو د معمي په طور ئي خپله نامه د مقطعي په طور راوړي ده چي:

خو چي نيم لب ئي نمک اخستے نه وي
د يونس نمکي اسم پرې حرام شه xxiii

خني شاعرانو عزل کبني د تجربې کولو په غرض خپل نوم يا تخلص هم د رديف په طور راوړے دے. چي معنوي طور هم درست دے او د رديف په طور هم. لکه د سعيد گوهر صاحب د يو غزل دا دوه بيتونه چي رديف کبني ئي تخلص استعمال شوے دے:

خواره ياران، تراخه وختونه مي په ياد گوهره!
زه چي په ډېر مينه باندي وم اباد گوهره

ارشاد گوهره! ستا کمال ستا په کلام کبني ثابت
پښتونخوا ټوله درته يو غور ده ارشاد گوهره: xxiv

زمونږ متقدمينو کبني خوشحال خان خټک، عبدالقادر خان خټک او محمد نواز خان خټک وغېره د خپلو غزلونو يا کلامونو تاريخو نه د ابجدو په حساب وئيلي دي که ځينو هغو شاعرانو هم دا طريقه خپله کړې وه د چا د ژوند حالات چي په تياره کبني دي نو غوره به وه. چي که د پيدائش او وفات تاريخونه ئي معدوم دي نو د ژوند زمانه خو ئي ترې متعينه کېدې شوه. د مثال په طور د خوشحال بابا د يوې قصيدې دا تاريخي بېت وځيرئ:

دا بيان مي د "غعد" په کال وئيلے

په شعبان چي د لاهور په سيند عبور کړم xxv

نو د خوشحال بابا له دغه کلامه د "غعد" کال د ابجدو په حساب ۱۰۷۴ هـ د شعبان مياشت پته لگي چي دے ئي هندوستان لره بنديوان روان کړے وه.

زمونږ اوسني اکثر شاعران د غزلونو لاندې تاريخونه او هغه ځايونه ليکي چرته چي ئي دغه غزلونه ليکلي دي. يا خپلي مجموعي تاريخ واري چاپ کوي. نو دې سره دوه فائدي کېږي. يوه دا چي د ليکلو تاريخ او ځائے معلوم شي بله دا چي د شاعر د فکري او فني ارتقاء نخبه پته ترې لگي. چي څومره وخت کبني ئي څومره ترقي کړې ده؟ کوم شاعران چي د غزلونو سره تاريخونه او مقامونه نه ليکي هغوي ته به خواست وکړو چي دا کار د فائدي نه خالي نه دے.

ځينو شاعرانو د غزل په مطلع کښي خپل نوم يا تخلص هم ځائے کړے دے. په لرغوني شاعري کښي هم دا روايت په لاس راځي ولي اوسنيو شاعرانو دا بدعت حسنه هم په ډېر کثرت سره کړے دے چې د هغوي د قادر الکلامي اندازه ترې لگېدے شي. خو د غزل د مطالعي د روايت تر مخه به دې ته مقطع نه وایو. مثلاً:

نن د قلندر چې د نمرور سره تکرار دے
خود د براهيم په شاني خوښ په سُور انکار ۲۶

يا دا چې:

قلندر چې دې زلفي خوښېدلې
ځولنی دې په قسمت وي شرنگېدلې ۲۷

داسې غزلونه چې مقطع نه لري په کلاسيکي شاعري کښي ډېر کم ليدے شي خصوصاً چې مونږ د پښتو ادب د دوو سترو بابا گانو او زبرگانو شاعرانو خوشحال بابا او رحمان بابا مطالعه وکړو نو مونږ ته به اندازه وښي جديد شاعران دې خبرې له څه خاص اهميت نه ورکوي چې د غزل د جوړو شويو اصولو خلاف دي. اوسنيو شاعرانو کښي يواځي قلندر مومند داسې شاعر دے چې د دې خبرې خاص خيال ئې ساتلے دے. په "سباوون" کښي ئې هر هغه غزل ته "نامکمل" ليکلي دي چې مقطع نه لري. غالباً چې هغه هم د متقدمينو په تتبع کښي دا اصول خپل کړي وي. اوس سوال دا راپيدا کېږي چې مونږ دې د متقدمينو پيروي وکړو که د هغوي د جوړو کړيو اصولو نه دې چوټ انکاري شو؟ زما په خيال چې زموږ دا انحراف به د متقدمينو توضيح، توهين او د هغوي روح ته د ايداء رسولو مترادف خبره وي نو پکار دي چې هغوي کوم اصول ټاکلي وي مونږ ئې خپل کړو او احترام ئې وکړو. د متقدمينو د غزل د اصولو تر مخه د غزل دوه قسمونه دي.

1. مسلسل غزل چې د مطالعي نه تر مقطعي ئې موضوع يوه وي.
 2. غېر مسلسل غزل چې مطلع او مقطع او نور بېتونه ئې ځان له يوه اکائي (واحد) وي.
- د هر دواړو قسمونو لړ کښي دغه خبرې داسې هم کېدے شي چې:

1. مسلسل غزل هاغه وي چې شعرونه ئې خپلو کښي سره د خيال، موضوع او موادو مطابق مربوط او يو بل سره تړلي وي او په يو لحاظ نظم ته نژدې وي داسې غزل ته غزل نما نظم يا نظم نما غزل هم وئيلے شي. " (وگورئ د قلندر مومند سباوون کښي "خطرہ" نومي نظم چې د غزل په هېئت کښي ليکلے شوے دے او د عنوان نه لاندې ورته (يو غزل نما نظم يا نظم نما غزل) ليکلي شوي دي. (مخ ۳۵)

2. "غېر مسلسل غزل هاغه وي چې هر شعر ئې يوه ځانله اکائي وي. د موضوع او موادو په لحاظ پکښي څه ربط، ترتيب او هم اهنګي نه وي. د مفهوم او معنی پوره کېدو د پاره د يو بل متحاج نه وي. ولي د وزن، بحر، قافيي او رديف له کبله پکښي د تاثر وحدت ضرور موجود وي." او د دې هر دواړه قسمونو نه د لرغوني شاعرانو دواوين ډک او بر جق دي.

د غزل د پاره د موضوع څه قېد نشته. هر قسمه خیالات پکښې ځانېدې شي. که مونږ د غزل د تاریخ مطالعه وکړو نو واضحه به شي چې دا لوبښه څومره فراخه ده او څنگه ئې مختلفو مضامینو او موضوعاتو له په خپله لمن کښې ځای ورکړې ده. د غزل هر شعر یو جدا حیثیت لري او نورو شعرونو سره ئې څه تعلق نه وي. که په یو شعر کښې د هجران او فراق خبرې وي، نو بل کښې به د وصال، که په یو شعر کښې د خوشحالی، سوکالی او راحت خبره شوي وي، نو بل کښې به د غم درد او مصیبت تذکره وي. غرض دا چې په هر شعر کښې ځانله ادراک، احساس او انساني تجربه موجوده وي. د غزل متنوع شعرونه لوستونکي بې له اثره نه پرېږدي. له دې علاوه غزل کښې ایجاز و اختصار، رمزو اشاره، ایمائیت، داخلیت، خارجیت، تشبیهات، استعارات او امروزه محاوره د غزل رخت و زبور دي. چونکې غزل د لفظ او معنی له اعتباره د ښکلي او لطیف امتزاج نامه ده ځکه ئې ریښتیني، نغمگي او موسیقیت د اعلیٰ ظرفی ټیونونه دي. هر شعر ئې د یوې تراشلي هیرې په څیر وي نو ځکه د هر شاعر د وئیلو د وس کار نه ده. مطلب دا چې څومره اسان ښکاري هومره گران او پېچیده ده.

په دې حقله به د ستر خوشحال بابا دا شعرونه را په یاد کړو چې :

شعر کار د هر فاسق د فاجر نه ده
نه د هر یوه وړ سترگي د کنگال
شعر کار یا د سالک یاد مالک ده
د عاشق ده د دردمند ده د ابدال xxviii

دغه رنگ چې خوشحال بابا د خپل کلام (شاعری) ستاینه کوي نو د غزل او رباعی مذکور خامخا کوي.

په تعریف د دلبرانو غزلونه
په صفت د سترگو وروځو زلفو خال xxix

او

په غزل په رباعی می زړه مئین ده
چې مداح یم د دلبرو د جمال xxx

پښتو شاعری ته که ځانگړې او منفرده تحفه څه کېدې شي نو هغې له مونږ د غزل نامه ورکولې شو. په نثر کښې چې څومره گران صنف د افسانې گڼلې شي. بیخي دغه مثال په شاعری کښې د غزل ده. اگرچې دا تحفه پښتو ته له فارسی او فارسی ته د عربی (د قصیدې د تشبیب) نه تر لاسه شوې ده خو د بیان د ندرت او د اسلوب (لیک شان) د نزاکت له سببه که پښتو غزل د دغې ژبو نه وړاندې نه ده نو وروستو هم نه ده پاتې. څه ته چې غزل وائي حقیقت کښې د کمو نه کمو لفظونو نه د زیاتو

نه زياتو معنيو راولارولو فن دے او دا فن د بل يو صنف سُخن په برخه هم نه دے رسېدلے. په دې اساس مونږ په ځانې وئيلي شو چې غزل محض يو صنف سُخن نه بلکې معيار سُخن دے. د غزل په جام کبني چې کوم شراب دي د هغې نشه يو په دوه نه بلکې يو په څلور ده. د غزل هر شعر په ذهن لکه د يو تصوير نقش کېږي. او هغه د کاظم خان شېدا چې:

مضمون د شعر، لکه پېکر وي
رنگين الفاظ ئي، رخت وربوز وي
ورله ضرور دي دا دواړه توکوه
پېکر که هر څو، دلربا تر وي xxxi

دلته د کاظم خان شېدا د شعر نه مراد هم د غزل شعر دے چې مضمون (خيال) يو بنائسته وجود او بڼکلي لفظونه ئي کالي پتري او جامه (لباس) گني او پېکر (وجود) که هر څو دلربا يعني رابڼکونکے وي خو چې بڼکله مضمون او بڼه لفظونه نه لري نو حُسن و خوبي پکبني نه شي پيدا کېدے

خبره که د فکر وي که د جذبې، د تصوف وي که د حکمت، فلسفي او د رومانيت، روايت وي که د زړو اقدارو نه بغاوت د غم جان او جانان وي که د غم دوران خو غزل همپشه په اشارو کنايو کبني خپله مدعا بيان کړي ده او بيانوي ئي. زمونږ په کلاسيکي غزل کبني د حُسن و عشق، تصوف او اخلاقياتو مضامين څرگند دي. هم دا مضمونونه د غزل روايت دے. چې له بيانې ئي غزل لطافت، خوږوالے او د احساساتو وسعتونو دوام موندلے دے. د غزل دا روايات هم د عشقيه مضامينو يو گلي روايت دے. نوے غزل چې د روايتي لږمانه نه زېږېدلے دے. د بي قراري، بي يقيني او د ذاتي اذيت ځني نوي موضوعات او مضامين را برڅږه کړي دي. نوي مسئلي، ذهني او نفسياتي پرېشاني، سياسي حالات، واقعات، رخنه گري چې ځني خلق ورته ترهه گري او دهشت گري هم وائي دا هر څه اوس د غزل په لمنه کبني را يو ځائے شوي دي خو د غزل نزاکتونه د حُسن پرستي د رمزيت او عشق آفريني په وجه قائم دي. د احمد حسن حسرت دا شعر زما د دې خبرې ثبوت لره کافي دے چې:

درز شو پورته، د بازار په ستنو ځانگي
دا شري د سوات، څپلي د هشنغر دي xxxii

که دغه شعر ته څير شو نو ډېر څه به د نويو حالاتو مطابق به راته پکبني راته په وينو وينو سترگو سره او رنگين وښکاري، چې د چا د خبرې کولو توان پکبني نشته عشق په هر دور کبني د غزل يوه بنيادي موضوع پاتي شوي ده خو د ژوند نوري لانجي کونجي وړاندي کول هم د غزل يو روايت دے. د آدم نه تر دې دمه د عشقيه معاملاتو سره سره په مختلفو دورونو کبني د سياسياتو، سماجياتو او تهذيبي مسئلو ترجماني هم په غزل کبني شوي ده. غزل په يو داسي روايتي چوکاټ کبني فټ شوے

دے۔ کۛ چرې د دې چوکاټ نه ووبسته شي نو غزل به غزل پاتي نه شي. خۛ بل خۛ مبهم شکل به ترې جوړ شي.

اوس يوه گرانه دا راپېښه ده چې د غزل روايت کومو لفظونو تشبېهياتو، استعاراتو او اصطلاحاتو سره تړلے وۛ، آيا د هغې په مخ د زمانې گرونه پرېوتې دي او کۛ مونږ نوي لفظونه او استعارې او اصطلاحات لا د روايت په توگه نه دي پېژندلي؟

غزل کبني رمزيټ او ايمائيت وړاندې هم وو او اوس هم شته ولي اوس ئې نازکۛ رغاونه دومره همه گيره ده چې د ژوندانه گلهمي مسئلې، معاملي او کشالي او هغه هر خۛ پکبني را يو خائي شوي دي. خۛ چې د ننني دور تقاضه او خاصه ده. دلته به يو واري بيا خپل لوستونکي د دې مقالي تمهيد پله متوجه کړم چې بياني په غور وُلولي او د سليم، اندېش او اعظم (مرحومينو) د شعرونو په تناظر کبني ئې تجزيه وکړي.

د جديد غزل رجحانات دومره واضح دي چې د نن غزل ئې پوره په جوښ کړے دے. دې ته کۛ د غزل ارتقاء ووايو نو يقيناً چې د غزل تخليقي ارتقائي مرحلي د تکميل مرحلي ته رسېدلي دي.

ادب د ژوندانه د تجربو د تسلسل نامه ده او مونږ وينو بلکې په ډېر شدت سره دا محسوسو چې غزل د ابتداء نه تر اوسه وخت په وخت په خپل مزاج کبني ډېر بدلون راوستے دے.

د مجنون گورکھپوري په قول (ترجمه):

"د غزل ترکيب خۛ دا رنگي واقع شوے دے چې هر شعر ئې د سالم او پوره تصور اظهار کولے شي. د غزل په شعرونو کبني د ژوند مختلف نظريات او اصول مرتب کېدے شي چې يو بل سره تړلے نه وي يعني د مضمون او اسلوب دواړو لۛ اعتباره غزل کبني د لا محدود تنوع امکان دے."

(په حواله د اردو اصناف کي مختصر تاريخ مرتبه عطش دراني)

د سيد عابد علي عابد چې د غزل نگارۛ د پاره کوم پينځۛ اصول ټاکلي دي، تاسو ئې هم وُلولي:

1. غزل کو اصلاً ناز و نياز کی کیفیات اور حُسن و عشق کی واردات سے مربوط ہونا چاہیے۔
2. زبان جہاں تک ہو سکے نرم و شیرین اور بیان دلکش و دل پذیر ہونا چاہیے۔
3. غزل کو ابتداء اور چھچھور پن سے پاک ہونا چاہیے۔
4. محبوب سے خطاب کا انداز و اسلوب نیازمندانه ہونا چاہیے۔ (شاعرانہ تعلق اس سے مستثنیٰ ہے)۔
5. جہاں تک ہو سکے محسناتِ کلام سے احتراز کرنا چاہیے تاکہ بات بیچ دار نہ ہو جائے اور توجہ اصل مقصد سے ہٹ کر صنایع و بدایع لفظی و معنوی پر مرکوز نہ ہو جائے۔ (تاہم صنایع بدایع کی دقیق صورتیں غزل ہی میں ملتی ہیں)۔

دي اصولو سره سره كه د روايت اصول هم په نظر كښي ۽ ساتلې شي چې وړاندې ئې ذكر وشو نو مونږ به د غزل اسلوب په بڼه طريقه بيانولې شو ولي چې غزل كښي د حُسن و عشق د خبرو سره سره تصوفي او اخلاقي مضامين هم بيان شوي دي او د جانان د غم سره د روزگار غم هم شامل كړې شوي دي.

د دې بحث نه څرگنده شوه چې غزل كومي پېمانې، مضامينو يا اساليبو پورې نه دې محدود. په قول د سيد عابد علي عابد: (ترجمه)

"په غزل كښي صرف يو څيز دې او هغه دې د غزل موډ چې مونږ ورته وحدت تاثر وئيلې شو. (لکه چې مخكښي كړينو كښي ورته اشاره شوې ده. دا موډ، وحدت تاثر يا حالت چې كه د تغزل رنگ نامه وركوو يا د غزل د مزاج د غزل د تعريف په حواله خو دا د غزل بنياد دې."

د غزل د تعريف په حواله دا ټولې خبرې يو خوا او بل پله خاص د پښتو غزل د پاره د "اولسي ادبي جرگې" د پښتنو نقادانو، عالمانو، شاعرانو، ادیبانو او دانشورانو د غزل دا تعريف ډېر مستند برېښي او پکار دي چې پښتانه شاعران ئې هم د ذهن په تختې وليکي چې :

"غزل: د متقدمينو په اصطلاح كښي د شاعرۍ هغه صنف ته وائي چې بنيادي طور د عشق د جذبي لاندې ليكلې شوي وي. هر شعر ئې د تخیل په لحاظ واحده وي. مطلع او مقطع لري او شعرونه ئې طاق وي او دي د پاره دا لوازمات ځكه ضروري دي چې مونږ غزل د فارسي نه سره د ټولو روايتونو خپل كړې دې. د موسيقيت تر مخه غزل د طاقو شعرونو پکار دې او داخليت د غزل حُسن گڼلې شي. د غزل مقطع كښي د شاعر نوم او تخلص دا داخليت زياتوي. د غزل بنيادي موضوع عشق ده خو عشق يواځې هغه نه چې يو تن سره كولاې شي بلکې هر چا سره او هر څه سره د مطلقي ميني انتهائي شکل لري او د دغه جذبي لاندې څيز ته غزل وئيلې شي.

په غزل كښي نه صرف داخليت بلکې د جذباتو شدت، ايمائيت او اسلوب هم د غزل خصوصيات دي. د غزل ژبه ساده، لطيفه او رنگينه پکار ده خو د هغه لطيف او كثيف كړي. لفظونه په خپله نه لطيف وي.

غزل نه بدله ده او نه سندرې ځكه چې بدله د مثنوي بدل شوي شكل ته وائي د اولس د شاعرانو د غزل په هېئت كښي "بدلي" هم ليكلي دي) او د بري پښتونخوا اصطلاح كښي بدله د سندرې په معنی مستعمله ده. د خوشحال بابا هم خپله شاعرۍ كښي كه ټپي، چار بېتي نه دي يادې كړي (حالانكې كه كليات ئې په ژور نظر وگورو نو د چار بېتي ډېر بحرونه به پكښي ووينو) خو بدلي او سندرې ئې د ستاينيو په معنی ياد كړي دي لکه دا بېتونه ئې وڅېړئ چې :

كل گټنه ده د توري
مېرني دي چې ياديري
كه كابل دے كه كشمير
په سندر و هم په وير

د غزل مطلع او مقطع اوچته پکار ده. غزل كښي شعريت او تغزل پکار دې او د ماحول عكاسي پكښي حُسن پيدا كوي. كوم غزل كښي چې مطلع او مقطع نه وي هغه به قطعه بللې شي ځكه چې قطع (پرېكړې) شوې وي. وزن او بحر كښي به ئې فرق نه وي." xxxiii

ڊپرو مستندو ليکونکيو د غزل تعريفونه مختلف ڪري دي خو ڇا هم دا تڪليف نه ڏي ڪري ڇي د غزل د تعريف سره سره ئي د غزل تعارف يعني پيژندگلو هم ڪري وي. د جرگي په روداد کښي د غزل دا تعريف او تعارف د لوستو سره تعلق لري ڇي روداد ئي قلندر مومند ليکله ڏي.

"ڇي غزل يوه مطلع لري ڇي دواړه مصرعي ئي خپلو کښي سره هم وزن نه هم قافيه او هم ردیف وي. مطالعي پسي شعر ته د غزل ورومبه شعر وائي. د نورو شعرونو يا ببتونو وروستۍ مصرعي ئي د مطالعي هم وزن نه هم قافيه او هم ردیف وي. د مقطعي نه مخکښي شعر د غزل اخري شعر وي. يوه مقطع لري ڇي شاعر پکښي خپل نوم يا تخلص راوري. د مطالعي يا مقطعي نه بغير غزل نيمگره وي. د غزل شعرونه طاق وي. لکه پينځه، اووه، نهه، يولس، ديارلس، پينځلس او اوولس. د غزل هر شعر خانله واحده وي. يعني د نورو شعرونو سره ئي د خيال ربط نه وي. خو د ټول غزل وحدت تائثر ضرور وي. د وحدت تائثر نه مراد موږ هم ڏي او د قافيو او ردیف تکرار هم." xxxiv

د رومان ساغر ليکنه "د پښتو د غزل يکسانيت" د ډي گني يوه داسي موضوع ده ڇي د تصور نه هم پري زيات ليکل کېږي شو. ولي بناغلي ساغر خپل ليکل سره بېخي انصاف نه ڏي ڇي او اخر ته ئي ڇي د غزل نه د يکسانيت د لري کولو د پاره کوم تجويزونه وړاندي ڪري دي هغه ڊپر نا معقوله او غير ضروري دي ڇي د موضوع سره هېڅ مطابقت او سمون نه لري لکه دا ڇي:

د پښتونخوا د سياسي پارټيو له خوا د پښتو ژبي د ترقي او ودې د پاره عملي طور سره کار کول.

1. په پښتونخوا کښي پښتو ژبه ابتدائي ذريعه تعليم گرځول.
2. په ذرائع ابلاغ يعني رډيو او ټي وي کښي پښتو ته خپله مناسبه نمائندگي ورکول.
3. د پښتو د ټولنو او انجمنونو سر پرستي او حوصله افزائي کول.
4. د بچو د پاره د ادب تخليق کول.
5. د ښځو د پاره د ادب تخليق کول.
6. د شاعري په ځاني نثر ته توجه زياته ورکول.
7. د موجوده عصر هر نوي ادبي صنف ته هر کله وئيل ڇي په هغه کښي اوږد نظم، مختصر نظم، معري نظم، ازاد نظم، نثري نظم او هائيکو شامل دي. xxxv

اوس تاسو د ډي پيش نهادونو په حقله د الله د رضا د پاره ووايي ڇي د غزل د يکسانيت د ختمولو د پاره پکښي کوم اهم مقصدونه پټ دي. زما په خيال که څي ډي ترجمه په اردو يا انگرېزي کښي وکړي شي نو د پښتون ليکونکي متعلق به د هغي خلقو څه تائثر وي.

په هر حال "غزل" پښتو ژبه كښي هم هغسي په اب و تاب ليكلې، لوستلې، اورېدلې او خوښولې شي ځنگه چې نورو مشرقي ژبو كښي او كه هر څومره وختونه واوري، زمانې تېرې شي نو غزل به بيا هم د خپل ژوندي هېنت او روايت سره ژوندي وي او شاعران، غزل نگاران به ئي مره كېدو له نه وركوي.

حوالی او حاشیہی

- i سلیم، سیف الرحمان، سندریز شفقونہ، ترتیب و تدوین محمد زبیر حسرت، پیبئور، دانش خپرندویہ تولنہ ۱۳۸۵ ل/ ۲۰۰۷ء، مخ ۲۹
- ii اندیش، شمس القمر، پیمانہ د غزل، اولسی ادبی تولنہ مردان
- iii اعظم، ڈاکٹر محمد اعظم، جنون او ژوندون، یونیورسٹی پبلشر پیبئور، جون ۲۰۰۸ء
- iv (حسرت، محمد زبیر، ناچاپ شعری مجموعہ
- قلندر مومند - سباوون، قامی مکتبہ پیبئور، ۱۹۷۶ء مخ ۷.۶۶
- v د حمزہ بابا کلیات، پنتو اکڈیمی پیبئور پوهنتون^{vi}
- vii د مجذوب کلیات اول جلد، پرمختگ بنو (بنار) اول چاپ جنوری ۲۰۱۳ء دارالواہام) مخ ۴۱۰
- viii د رحمان بابا کلیات، ترتیب، خیرنہ او سمونہ: دوست محمد خان کامل مومند/قلندر مومند، پیبئور، د چاپ خائے ۱۹۸۴ء.
- ix کلیات خوشحال خان خٹک، دویم چاپ، مقدمہ او حاشیہی د دوست محمد خان کامل مومند، پیبئور بنار، ادارہ اشاعت سرحد، ۱۹۶۰ء، مخ ۲۵۹
- x ہمدغہ ماخذ.
- xi محمدی صاحبزادہ دیوان مختلفی صفحی تدوین: قلندر مومند، د چاپ خائے کوہات رود پیبئور، ۱۹۸۵ء
- xii انور جمال، پروفیسر، ادبی اصطلاحات، نیشنل بک فاؤنڈیشن، اسلام آباد، پاکستان، اشاعت سوم جنوری ۲۰۱۶ء، مخ ۱۳۵
- xiii اختر انصاری، غزل اور عزل کی تعلیم، مکتبہ عالیہ لاہور، ۱۹۸۷ء، ۶۵، ۶۶ مخونہ.
- xiv (د رحمان بابا کلیات، ۲۵ مخ)
- xv (د رحمان بابا کلیات، ۳۳۹ مخ)
- xvi (د رحمان بابا کلیات، ۱۵۴ مخ)
- xvii (د رحمان بابا کلیات، ۱۷۸ مخ)
- xviii شینواری، امیر حمزہ خان، غزونی، اول چاپ، ۱۹۵۸ء، ۴۸ مخ
- xix قلندر مومند، سباوون، مخ ۹۴.
- xx شینواری، امیر حمزہ خان، غزونی، ۱۰۰ مخ)
- xxi حسرت، خان بہادر، زما د کلی لبونی بادونہ، کابل چاپ، ۱۹۹۰ء مخ ۶۸.
- xxii دیوان علی خان، مقدمہ او حواشی، سید تقویم الحق کاکا خیل، پنتو اکڈیمی پیبئور پوهنتون، مخ ۸۶.
- xxiii د یونس دیوان، کابل چاپ
- xxiv سعید، گوہر، "پہ ابو کینی ترے"، سکام ادبی اکڈیمی کوٹہ، ۲۰۱۰ء، مخ ۷۵.
- xxv د خوشحال خان خٹک کلیات، مخ ۵۶۳
- xxvi قلندر مومند، سباوون، ۱۰۲ مخ)
- xxvii قلندر مومند، سباوون، ۹۲ مخ)
- xxviii قلندر مومند، سباوون، مخ ۵۴۰
- xxix ہمدغہ ماخذ
- xxx ہمدغہ ماخذ، مخ ۵۴۱
- xxxi دیوان کاظم خان شہدا، ترتیب او تدوین، ہمیش خلیل پیبئور، ادارہ اشاعت سرحد، قلیئیز پاکستان، می ۱۹۶۵ء، مخ ۱۸۵ (رباعی نمبر ۱۹۴)
- xxxii مات کوردی، احمد حسن حسرت، مردان، د ادبی دوستانو مرکہ ۲۰۱۰ء
- xxxiii حسرت، محمد زبیر، اولسی ادبی جرگہ- تحقیق او تنقید"، ملت ایجوکیشنل پریس لاہور، د ادبی دوستانو مرکہ مردان، ستمبر ۱۹۸۸ء، مخونہ ۲۱۱، ۲۱۲.
- xxxiv د اولسی ادبی جرگی رودادونہ قلمی نسخہ، مملوکہ د راقم الحروف.

xxxv رومان شاعر، د پښتو د غزل يکسانيت، مياشتنی مجله پښتو، پښتو اکېډمي، پېښور يونيورسټي)